

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO
TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 08 /CV-TCCB
V/v xin ý kiến tổ chức Hội nghị
bầu Trưởng, Phó đoàn Hội thẩm

Khánh Hòa, ngày 08 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 99/2025/UBTVQH15 ngày 25/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm; Công văn số 215/TTHĐND-VP ngày 17/9/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa V/v bầu Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân.

Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa về ngày tổ chức Hội nghị bầu Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Hội thẩm tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa - Dự kiến vào lúc 08h00' ngày 15/01/2026 (Thứ năm).

Kính đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh cho ý kiến chỉ đạo về việc bầu Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Hội thẩm để Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa mời toàn thể Hội thẩm hai cấp dự Hội nghị (Có dự thảo Kế hoạch tổ chức Hội nghị bầu Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Hội thẩm gửi kèm)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCCB.



CHÁNH ÁN

Lê Hưng Dũng

Số: /KH-HĐND

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2026

Dự thảo

KẾ HOẠCH

**Tổ chức bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn
Hội thẩm nhân dân tỉnh Khánh Hòa**

Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân năm 2024 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Nghị quyết số 99/2025/UBTVQH15 ngày 25/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về bầu Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ hiện hành và yêu cầu thực tiễn tổ chức và hoạt động của các Đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kiện toàn tổ chức lãnh đạo các Đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa theo đúng quy định của pháp luật, tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp trong việc tổ chức, điều hành hoạt động của các Đoàn Hội thẩm.

2. Yêu cầu

Việc bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn các Đoàn Hội thẩm nhân dân tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo Nghị quyết số 99/2025/UBTVQH15.

Người được bầu làm Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp phải có uy tín, kinh nghiệm xét xử, phẩm chất đạo đức tốt và đủ điều kiện tham gia hoạt động của Đoàn Hội thẩm.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

Đối tượng: Hội thẩm đang là Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân đang thực hiện nhiệm vụ xét xử tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa.

Phạm vi: Bầu Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn các Đoàn Hội thẩm nhân dân tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa.

IV. NỘI DUNG VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

1. Chuẩn bị tổ chức hội nghị

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; tổ chức Hội nghị toàn thể Hội thẩm nhân dân tỉnh.

Xây dựng chương trình hội nghị; chuẩn bị danh sách Hội thẩm nhân dân, dự kiến nhân sự Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn.

2. Tiêu chuẩn nhân sự

Hội thẩm nhân dân có uy tín, kinh nghiệm làm công tác xét xử và điều kiện về thời gian làm việc thì có thể được bầu làm Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân.

Đang là Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn các Đoàn Hội thẩm tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp có uy tín, kinh nghiệm trong hoạt động xét xử.

Là Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn các Đoàn Hội thẩm tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp có tinh thần trách nhiệm, khả năng tổ chức, điều hành hoạt động của Đoàn Hội thẩm.

Có điều kiện về thời gian để thực hiện nhiệm vụ được giao.

Số lượng Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn Đoàn Hội thẩm, từ trên 30 Hội thẩm có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn; Đoàn Hội thẩm dưới 30 Hội thẩm có Trưởng đoàn và Phó trưởng đoàn.

3. Tổ chức bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân

Hội nghị toàn thể Hội thẩm nhân dân tỉnh tiến hành bầu Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân tỉnh Khánh Hòa; Hội nghị toàn thể Hội thẩm nhân dân các khu vực tiến hành bầu Trưởng đoàn và Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân các khu vực, tỉnh Khánh Hòa.

Người trúng cử là người đạt số phiếu cao nhất cho từng chức danh và được trên 50% tổng số Hội thẩm nhân dân tán thành.

4. Công nhận kết quả bầu cử

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành văn bản công nhận kết quả bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THỨ TỰ TỔ CHỨC BẦU

1. Thời gian tổ chức hội nghị: Vào lúc 08h00' ngày 15/01/2026 (Thứ năm).

2. Địa điểm: Hội trường Tòa án nhân dân tỉnh Khánh Hòa.

3. Thứ tự tổ chức bầu đối với từng Đoàn hội thẩm như sau (sau khi tổ chức TAND khu vực, Đoàn hội thẩm TAND KV1 và KV4, không thay đổi, giữ nguyên):

(1) Đoàn Hội thẩm TAND **tỉnh** gồm **51** HTND, có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 08h20' - 08h35' ngày 20/01/2026.

(2) Đoàn Hội thẩm TAND **KV2** gồm **61** HTND, có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 08h40' - 08h55' ngày 20/01/2026.

(3) Đoàn Hội thẩm TAND **KV3** gồm **41** HTND, có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 08h55' - 09h10' ngày 20/01/2026.

(4) Đoàn Hội thẩm TAND **KV4** gồm **59** HTND, có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 09h15' - 09h30' ngày 20/01/2026.

(5) Đoàn Hội thẩm TAND **KV6** gồm **34** HTND, có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 09h35' - 09h50' ngày 20/01/2026.

(6) Đoàn Hội thẩm TAND **KV7** gồm **30** HTND, có Trưởng đoàn và **01** Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 09h55' - 10h10' ngày 20/01/2026.

(7) Đoàn Hội thẩm TAND **KV8** gồm **33** HTND, có Trưởng đoàn và 02 Phó trưởng đoàn. Dự kiến từ 10h15' - 10h30' ngày 20/01/2026.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa chủ trì, chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Tòa án nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Khánh Hòa phối hợp triển khai thực hiện.

Các Đoàn Hội thẩm tại các đơn vị Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa có trách nhiệm tham dự đầy đủ Hội nghị và thực hiện quyền, nghĩa vụ bầu cử theo quy định (*Kế hoạch này thay giấy mời*).

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị và các hoạt động liên quan được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành.

Kế hoạch này là căn cứ để các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Khánh Hòa theo đúng quy định tại Nghị quyết số 99/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chánh án TAND tỉnh;
- Trưởng Đoàn Hội thẩm hai cấp;
- Lưu: VT, PC HĐND tỉnh.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
CHỦ TỊCH